Alla 2= domandn, cioe come s1a andata a finire la grave quistione, possia-
mo rispondere cha, cchbene dar docunent: sia rimasto 1gnoto lesito finale
del processo, pure 1'in Nicolo non avea a temere personalmente cosa al
cuna dal frate Domemeano, egh viveva spalleggiato da Grovanm Chiaramonte,
allora potentiss mo 1 Palermo, ed alla gicura ombra di quel potente mo-
me potea fra Nicolo sfidare immpunemente le ne del Domemeano Inquisitore
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DOCUMLNTI

pro fratre Antomo de ponlieorona

Infans Johannes ete Umversis et singubs, Reverendis Arcuiepiscopis, Episcops
alijsque venerabilibus persoms ecclesiast cis, oratoribus, Nolilibus, Conntibus, baro
mibug, consiiarys, Capitaneis, Judicibus, baahs, Juratis et cotens officali™as per
dictum regnum Sicihe constitutis aut constituendus, quibus presencium series per-
venent, Regys fidehibus nobisque dilechis graciam ete. per Neverendum fratrem
Antonium de pontecorona ordine predicalorum, In sacra pagina magistrum et In
codem Regno Sicilie heretice pravitatis Inquisitorem, nobis exhibita et humihier
presentata fuit quedam kitcra dict1 seremsunj domm) et patns nostri tenons In-
frascripty videncet Ferrandus der giacia Rex Aragonum, Si e, Valencie ete Re
verendis et Venerabihibus In Chnisto patiibus Arcluepisco) s, 1 pscops, Archiman
dritis, abbatibus, prioribus, Capitulis, vcarys, rector bus, prepositis et procuratori-
bus ecclesiarum pretact1 regnj Sicihe , tam catedralium quam collegiatarum, of
ficiahlusque et persoms Ecclesiastice professioms quacumgue officy) prerogativa
fulgentibus, dilectisque et fidehbus consihiangs nostns, ambiatoribus per nos 1
dictum regnum Sieil e destinatis seu nostras vices ibidem gerentibus, judicibus
(ue 1aagne regie curie, nohlibus nec non comiibus, Larenious et vis genero
gis, Caprtanets prcloribus, straticobs, senaboribus, patrieyys, Tadieibus et Turatis ac
alyys officialibus tam In el quam In enminaly quovis fifwio nuncupatis et Incohs
quibushibet Regny ipsius cutushbet status legis ot conditionts cxistant, ad quos pre
sentes peryencrint ¢t subseripta (1110!‘]10(1(!0];‘.]‘!‘](1118 spectabunt, tam presentibus quam
futurts, Sdlutem et ditectionem Cathohice 1chigioms Christiane, quam piius 1eden
tor et domunus moster lesns Chrisbas sul purissiml sanguin's spersione firnavit,
gtabilnaentum pro vinbus affcetantes Inqmisitortbus heretiee pravit ts ad estirpa
cionern pattarenorum, hereticorum a fide =postatantium constitubis, quo possurius
favere tenemur Eaeirco ad humilem suppheacionem nohis novissime factam pro
pute dilcety nobis magistyy Antomy de pontcorona ordmis predicatoram sacre
teologie professoris,, m regro codem Sicilie Inquisitonis, ves prelatos et ecelesia
sticas persones iequirimus et ortamur attente, vohsque officialibus nostrs et per
soms seculartbus supra distinctis dieimus et de certy scientia maand orus sub no
stre mercedis obtentu, quatenus eidem magistio Antonio, mqusitort ut sapra, et
quis demnde successoribus canomee inshivtis vel instituendis eirca dicti Inquist
croms officio exercicto, juxta sacrorum caronua Instituta, regm constitutiones ac
Regia privilegia regum predecessorum nostrorum, precipue il'ud per dive memorie
Imperatorem frdencum dudum sicilie regem, Indulta et bullas apostohcas Ipde
editas , prou* hactenis est assuetum ct fierr debet, quantum al vestrun quemli
bet speetarc dignose twr, cum fueritis debute, 1equsit) assishiabis ope, vpere, con
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siho et favoribus oportums, brachio etiam seculari cum opus extiterit occurrentes,
nullam de cetero molestiam rrogatur: permictentes. datum valencie sub nostro si,
gillo commum Sicihie decimo octavo marer), anno a nativitate domim M © cece ® xv ©
Rex firrandus Kt eccellencie nostre supplicatum est preinsertam htteram sibr 1uxta
sm continentiam et tenorem mandaremus observare Nos autem ordinationes e-
Tussa dictr seremssimi domini et patris nostri cupientes, ut tenemur, effectualiter
adimplere, vos Reverendos prelatos et Ecclesiasticas personas requinmus et orta
mur, subditis autem regns et nostris dicimus et mandamus, quatenus licteram an-
tedictam secundum eius formam et tenorem eidem Reverendo fratm Antonio sws
locatenentibus et mimstris observetis ad unguem et alios observare pemtus com.
pellatis datum cathame die ultimo marcy) none Inditioms Nos el Infante
Dominus Infans mandavit mihi sallimbem
llerdensis P
(R Cancelleria, vol d1 n 51, f 213),

II

Protestacio fratiws Nwcolaw de Gnto (sic, Agrigento) facta contre fratrem
symonem de puteo

Eodem xxviy augusti XI Indicionis

In nommne domim amen anno domimee Incarnacioms m° cec ® septuagesimo ter
c10, mense augusti, vicesimo septimo ejusdem mensis, xJ Inditioms, Regnante Se
remssimo domino nostro domimo Rege Friderico der gratia Inchito Rege sicilie ac
athenarum et neopatrie duce, Regni ems anno decimo octavo, fehciter amen nos
gaspar de medico Tudex felicis urbis panormi, henricus de corfisio de panormo
Regius publicus erusdem urbis notarius, ct Testes subscript, ad hoe vocatr specia
hter et Rogati, present1 scripto publico notum facimus et testamur, Quod Consti-
tutus personaliter Coram nobis Reverendus frater micolaus de agrigento ordims
frabrum minorum, sacre theologie magister, Coram Reverendissimo patre et domm
no fratre matheo, de1 gratha archiepiscopo panormitano, ac Coram Reverendo fratre
symone de puteo ordims fratrum predicatorum, Inqusitore heretice pravitatis Re
g Sicihie ac sacre theologie magistro, mn palacio diety dommy archiepiscop) et in
camera parament) elusdem palacy) ammo protestandi, suamque fidem et doetrmam
ymmo verwus sancte Romane ac numversalis Feclesie declarandi, quam Idem frater
Nicolaus semper tenuit et predicavit, et pro qua eciam paratus est mor) et usque
ad moitem nconcusse tenere, protestatur et dieit se firmiter credere et simpha
ter confiter) quoé unus solus est verus deus, eternus, Immensus, Incommutabihs,
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ommpotens, Incomprehensibihs et Ineffabilis, pater et filjus et spintus sanctus, tres
quidem persone sed una essentia, substantia sen natura simplex omnino, pater a
nullo factus, fihus a patre solo gemtus, spiritus sanctus pariter ab utroque, non
tamquam ex duobus prineipiys sed tamquam ex uno prncipio, non duabus spira-
ciombus sed unica spiracione procedit, absque micio semper ac smne fine pater ge-
nerans, filjus nascens, et spiritus sanctus procedens, consubstantiales et quoequales
ot cohomnjpotentes et coheternj (suc), unum universorum principium, creator omnium
visibilium et Invisihilum, spiritualium et corporalium, qui sua omnipetenti wirtute
simul ab 1meio tempons utramque de mehilo condidit creaturam spiritualem et cor
poralem, angelicam videlicet et mundanam, et demnde humanam quasi comunem ex
sputtu et corpore constitutam, demones autem a deo natura creat) sunt bonj, sed
1ps1 per se faect) sunt malj homo vero dyabol) subiestione peccavit, hec vero sancta
trimtas secundum comunem essentiam Individua et secundum personales proprietates
discreta, per moysen et alios prophetas sanctos aliosque famulos suos, Tuxta ordina
tisstmam disposicionem temporum, doctrmam humano genen trbwt salutarem, et
tandem umgemtus de) filjus 1esus chmstus, a tota trmtate comumter Incarnatus
ex maria semper virgine spiritus sanch cohoperacione conceptus, filus verus
homo factus est ex amma Racionali et humana carne compositus, una m duabus
naturis persona, viam vite manifestius demostravit, qua cum secundum divini-
tatem st mortalis et Tmpdssibihs , Idem Ipse secundum humamtatem factus est
passibilis et mortalis, qu etiam pro salute humam generis m hgno crucis passus
et mortuus, descendit ad Inferos, et Resurrexit a mortws, et ascendit m celum,
sed descendit i amima Resurrexit in carne et ascendit parter mm utroque , ven
turus m fine seculi Iudicare vivos et mortuos , et Redditurus singuhis secundum
opera sua tam Reprobis quam elechis, qu omnes cum sws propryys Resurgent corpo
nbus, que nunc gesserant, ut Recipiant secundum opera sua sive bona fuermt sive
mala , malj cum diabolis perpetuam penam Et bonj cum christo glomam sempi
ternam  Una vero est fidehum umversahis Eeclesia, extra quam nullus ommnino
salvatur, m qua Idem ipse sacerdos est sacrificium, lesus chnstus, Cuius corpus
et sangws 1 sacramento altars sub speciebus pani et vim veraciter contmen-
tur, transumpceiatis (sic) pane m corpus et vino m sangmmem potestate divina, ut ad
perficiendum msterium umitatis aceipramus 1psi de suo quod accepit de nostro,
et hoc utique sacramentum nemo potest conficere , ms) sacerdos qu Rite fuent
ordmatus secundum claves ecclesie, quas ipse concessit apostolis eorumque suc
cessortbus 1esus chuistus, sacramentum vero baptismi, quo ad dej mvoeacionem
et Individue trmtatis videlhicet patris et fily et spintus sanch, consacratur n a-
qua tam parvubs quam adultis m forma Ecclesie , a quocumque Rite collatum
fuenit profieit ad salutem, et s1 post subsceptionem baphismi quisquam prolapsus
fuerit in peceatum per veram potest semper pemtenciam reparar) Non solum
autem virgmes et contmentes verum etiam comugat) per filem Rectam et ope
1acionem bonam placentes deo ad eternam merentur beatitudinem pervemre,
hec est fides sacrosancte Romane ecclesie ut patet de sancta tnmtate et fide
catholica Quam fidem sanctissimam dictus frater Nicolaus, qu supra, dicit se
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semper tenmsse predicasse et docwsse, ut constat. m diversis mundr partibus et
specialiter m studiys perusimmo, senensi, pisano, neapolitano, veneciarum, et hono-
niesy, ac in provincus, sicilie, tusie (s1¢ per tuscie), Ianue Rome, lombardie su
pertoris et inferioris, m qubus dictus frater Nicolaus extitit predicator et doctor
contra vero hercticos pugnando viriliter tam in scolis quam aliby, ut constat , quam
ehiam fidem sacratissimam inconcusse et Inviolabihter tenere Intendit cum dej
adintorio usque ad mortem, et i ipsa et pro ipsa mory sicut fidelissimus chn
shanus Protestatur etiam dictus frater Nicolaus, quod s1 unquam in predicacio-
nibas, lectiontbus, disputaciombus, determinaciombus, Informacionibus, communibus
locuctionibus, pubblicis vel privatis , eb modis alys qubuscumque ahquid dixis
set , quod absit, quod esset contra fidem cathohcam factam, aut contra determi-
nacionem ecelesie, aut contra bonos mores, vel conira doctrimam et determunacio-
rom approbatorum doctorum, quod nullo modo credit aut Recoht se dixisse, quol
Illud non ex deliberacione nec pertinaciter aut asserendo dixat, sed s1 forte ex
lapsu lingue, aut Reeitando aliorum dicta, aliquod tale verbum dixisset, ex nunc
prout ex tunc et ex tunc prout ex nune, cassat, Revocat et annullat huusmodi
dicta , submuttens se Iudicio ct correpciony sacrosancte Romane Icelesie et cu
wscumque Tudicis non subspect1 (si¢) Et hanc protestacionem dictus frater mco
laus dieit se fecisse et premusisse m ommibus swms actibus (sie) scolasticis, prout
laudabiliter extiterit pariswus (sic) et aliby consuelum

Verum qua ad audienciam dicty fratris mcolay pervemit, quod dictus frater
symon, Inqusitor ut supra, attentavit Inqusicionem facere contra dictum fratrem
micolaum super qubusdam articulis tangentibus fidem catholicam, quos articulos
et Inqusicionemn clandestinam dictus frater nicolaus dicit se pemtus Ignorare, ne
forte per silencium videatur hwmusmodi processum approbare , ac ehiam quia
periculosum est Cosam subspecto Iudice litigare, excipiendo contra personam dicti
fratris symoms, propomit et diit, quod cum anno dommm M° (cce °) septuagesi-
mo seeundo, de mense marcyy dominica de passionc, m quidam publica disputa
cione ficta per dictum fratrem meolamn m conventu mnerum Civitatis panornn
predictus frater symon Interesset, et volens respondere ad quoddam argumentum
dict1 fratis micolay correptus fuisset per eumdem fratrem nmicolaum Coram clero et
populo de pluribus heresibus et dictis hereficalibus, ex quo dictus frater symon Ro
bore et confusione Repletus concepit hodium maximum erga fratrem micolaum
Etn sequentt domimea palmarum dictus frater symon volens vendictam (sie) facere
tenmit quamdam disputacionem 1 loco predicatorum dicte civitatis, ad quam die
tus frater mcolaus Invitus aceessit et dicto fratr1 symomi unum parvum argumen
tum proposmt, quod nunquam dictus frafer symon seivit aut potwit reticare nec
per conseguens solvere, sed ad Imuras se converat, furors 1epletus, m seandalum
suum et dirsiozem popult qua propta dictus frater micolaus, non Intendes Tudi
cium effugere sed Intendens subspectum sibi Iudicem Recusare, Protestatur et d
ait  dictum fratrem symonem esse sibi meiito subspectam tamgaam hodiosum et
malivolum et ab eodem fratre micolao publice confusnm, et m dictis disputacio
nibus de ciimne hereseos publice caiptum ot Reddargutum Itewn protestatur et
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dicit se habere alyas raciones ad Reprobandum et Recusandum dictum fratrem
symonem n [udicem, quas pro nunc, volens diferre (sec), honor: tam ordinis quam per-
sone dict fratms symoms, non allegat, sed 1llas Reservat suo loco et tempore, s1
opus fuerit, publice allegandas, et maxime s) ommmno dictas frater symon teme
rarie et contra Iura vellet se de talj Indicio Impedire Item dictus frater meolaus
excipiendo diert quod ubj pro parte dict) fratris symomis pretendatur, quod aucto
ritate Literarum sedis apostolice vel ahqua commssione general) vel special) erus
dem sancte sedis ad Inqusicionem contra dictum fratrem micolaum procedere de-
beat, protestatur et dicit contra dictas hiteras seu commissionem, quod hwusmod)
fuerunt et sunt subrecticie et obrecticie et ventate tacita et falsitate subiesta (sic)
etiam dolose et frauculenter etiam pro ipsis literis vel commissione Impetrandis
veol obtmendis aut etiam Impetratis vel obfentis, s1 que fuerunt, per fratrem ber
tinum de corihono dicty ordinis mmorum magistil i theologia, qui non zelo Tusticie
sed tipo malicie domuio mostro Pape subiessit (si¢) fraudulenter, et significavit quod
dictus frater mcolaus m pluribus male senciebat de fide dominj nostr) Jhesu Chn
st), qffé qudem subiectio est omnimo falsa tamquam facta a conspiratore, Immico
malivolo ot orrbiliter criminoso ac excomumicato et Irregular), ut clare constat
per processus factos per dictum fratrem nicolaum tempore su) mimsters) contra
dictum fratrem obbertinum de pliii 15 011 1bus enmumbus contra eum Inven-
tis et probatis, ex quibus plures semfencias excomunicacionis maioris et alyas pe
nas Tuxtn statuta swm orduus noscicur Incurnsse, ymmo pro predictis ornhlibus
ermmunibus de Iure esset merito degradandus eb cure seculary tradendus, quos
processus dictus frater mcolaus m conclusiomibus et summane hic Repetit et vult
pro expressis et Repetitis haber;

In primis dieit dictum fratrem obertinum fore excomunicatum malor) excomu
picacione, pro eo qua ad divisionem ordimis beati francise) in mulbjs provineiys
et maxime m provineia sieilie quantum potwmit dedib operam efficacem, sicut con
stat per literas capitulj provincialis ewsdem provineie sicilie n qubus de hoe ci1
mine per omnes fratres emsdem provincie accusatur capitulo generalj, ex quo se-
quitur 1psum esse excomumicatum ub habetur i statutis generalibus dict) ordi
ms 1 Capitulo de correpcione delinguencium * st quis frater ad divisionem ete. I-
tem dicit dictum fratrem obberunun fuisse excornumcatum malor) excomunicacko
ne, pro eo quod dictum fratrem micolaum tempore su) minsteryy publice et men-
daciter Infamavit, faciens contra eum unum hbellum famosum sive protestacionem
quamdam falsam 1n Infamam ordims ac dictr fratris meolay tune mmstry, sicut
appatet per publicum mstramentum et de falsitate dicti hbellr seu protestacionis
patet per Reprobacionem sollemnem tocius capituli provincialis dicte provincie si
cilie ealatagirom celebrat m© cee ® septuagesimo Et per Revocacionem fratris hen
ric1 de messana, quem dictus frater bertinus aduxit testem, et de hus omnibus
habentur publica Instrumenta, ex quibus clare constat dictum fratiem berunun
esse excomunicatum tamgquam conspiratorem et Infamatorem swi prelati, ut patet
per statuta ordmis supradict in capitulo de correpeione delinquencium quicumque
frater quamecumque personam falso et scienter Infamavent ete Item diet die
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tum fratrem bertinum esse excomumecatum pro eo quod post capitulum generale
neapol) celebratum dictus frater bertinus Reddiens ad provinciam sicilie congre
gavit ad Civitatem cephaludi viginti fratres sacerdotes et ultra, quos pubhce
Induxit ad cospirandum et Rebellandum contra dictum fratrem micolaum tunc m
mistrum, Tpsosque fratres Rebellare fecit dicto fratr micolao tune mimstro ut con
stat per confessionem ommum illorum fratrum Rebellum, quando ad hobedien
ciam (si¢) ordims et dicty fratrs meolay tunc mmstrr reddierunt, qu omnes, ne
min) discrepante, accusaverunt dictum fratrem obbertinum fmsse et esse caput
lus rebellions et conspiratioms, ex quibus patet ipsum fuisse et esse excomu-
catum per statuta dict) ordims allegata Et qua de ews absolucione mnon constat
et m contemptu clavium Ingessit se divims, sequitur quod sit regulans (sic) Unde
tam a testimomo quam a Tudicialj actione est Repellendus et graviter pumendus

Item dictus frater bertinus olim existens placencie predicavit aliqua, que non
bene sonabat (sic) de fide, unde vocatus et citatus per Inquisitorem non solum
nolut comparere, verum etiam magnam partem Civitatis commovit ad sedicionem
contra dictum Inquisitorem, asserente quod Inquisitor non procedebat contra eum
zelo fider sed ea ratione quod dictus frater bertinus dicebat se esse gibellmum,
quo pretestu sic gibilinos contra Inquisitorem excitavit et sic guelfi ad defensio
nem Inqusitoris extiterunt, quod tota Civitas fuit in maxima Ruyna, quo (sic) videns
dictus Reus fugit Indicium Inqusitoris, et hoe testatur frater Rodolfus de forlivio
ordims mmorum sacre theologie magister, qui tunc temporis in dicta civitate erat
lector, et de hoc est vox et fama publica in dicta civitate placencie, ex quibus
patet ipsum esse excomumcatum et in fide subspectum, et quomiam 1n talj exco-
mumcatione permansit ultra annum et adhuc pertinaciter perseverat, sequitur
quod sit de ermmine heresis 1am convinetus

Item dieit quod dictus frater bertinus olim per Reverendissimum i christo pa
trem et dommum fratrem marcum sancte Romane ecclesie cardmalem, tempore
quo dictus dominus erat generalis mimster ordims minorum, fuit derectus et ab
solutus a baccalaratu paduano tamquam Infamator et falsarms pro eo quod falso
et scienter accusavit quemdam fratrem Gentilem de mevanio dicto generalj, que
accusatio per sollemnem consthum magistrorum parisiensium conventus minorum
fuit Reprobata tamquam falsa Unde dictus dominus generalis privavit eum tam-
quam falsanum officyys ordims et gradu honons Item dicit quod dictus frater ber
tinus accusatus fwit ab ommbus fratribus Insule sicilie, congregatis tam m capi-
tulo calatagirony quam 1n capitulo panormitano, Reverendissimo i christo
patr1 et domuno fratry thome, nunc patrmarche grandens) tunc general] mumstro
dict1 ordims, tamquam conspirator, divisor ordims, sediciosus et falsarius et de
multis alyys crimmbus, de quibus tamen accusationibus dictus dominus generalis nul
lam volmt facere Iusticiam, qua erat proteptor et defensor suus speciahs, et sem
per suas Imquitates msus est non corngere sed paliare Ttem dieit quod dictus
frater bertmus semper fumit m ordine sediciosus et scandalosus, nam existens stu
dens m provincia anghe concitavit magnam partem umversitatum contra ordinem
ex quo multo tempore fuit excomumecatus Item existens hrugis qunguagesi
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ma, sie concitavit tuscos contra lombardos quod fere Insuriexerunt ad arma Item
m placentia ut dictum est concitavit Gebellnos mm magna parte civitatis contra
eumdem Ingmisitorem Item m Cura Romana cum esset Ibj procnrator sic gcan
dalizavit Reverendissimos Patres et dominos Cardinales albanensem et viterbien
sem quod cum multa verecundia fuit de officio procuracioms electus et ammotus
Item 1n provincia marchie existens visitator sic concitavit ad sedicionem fratres
omnes 1llius provineie, quod domnus patriarca gradensis tunc generalis mmister
suus, utique promotor et speciahs fauctor, cactus est Ipsum de dicta provincia mar
chie expellere Item mn provincia sicilie quam primum venit viearms ex parte m
chnisto patris et domm domimi nicolaj cardinalis lemovetensis perceptons et vicary
ordims mmorum sic provocavit omnes fratres ad sedicionem volens omnmo esse
mimster m provincia predicta per fas et nephas, quod plusquam trginta fratres
de mehoribus provincie appellaverunt contra eum m capitulo panormitano non
valentes suas pestilencias subportare Item m eadem Insula sicihe dictus frater
bertimus sic conatavit Seremssimum domnum Regem fridericum contra barones, et
etiam barones ad se ad mvicem ut pro eo non defuerit qum tota Siciha exster
minio subiaceret, sicut de hoc n tota Insula est vox et fama publica
Item dictus frater bertinus conatus fmt et quantum potuit provocavit Seremssi-
mum dommmum Regem Fridericum ac totum ems consihum contra sanctam Roma
nam ecclesiam, Nam cum ohm anno dommm m°® cee® septuagesimo Reverendissi-
m; Patres et domny Guido de boloma Portuensis, gmllelmus ostiensis et gmilelmus
de agnifolio preshiter sancte Romane ecclesie cardinales, ex parte sanchissimi pa
tris et domm domum urbam sancte memorie sacrosancte Romane ecclesie summ
pontificts, mictermt dictum fratrem obbertinum ad dictum Seremssimum Regem
fridericum ad suadendum sib1 quod non contraheret parmtelam cum 1illis de me
diolano, et ad hoe audiendum dictus Seremssimus Rex congregasset consilum ma
gnatorum 1 castro suo i civitate cathame, ditus frater bertinus post quam suam
Imbaxatam exposwit Coram Rege et consilio, cum ahqu dicerent adscenciendum
(sic) fore per ommia mandatis et momtis sanct) domuinj nostry pape, ahqm vero
contra, dictus frater obbertinus surgens in medio Coram ommibus dixit, Seremss
me domme Rex, quamvis sim subiectus dommo pape quia clericus, tamen sum
vobis subditus et debeo esse fidelis qua siculus Kt Ideo dicam vols videre
meum, etiam s1 scirem quod ex hoc dominus papa deberet me perpetuo carcer)
mancipare, et subdidit Ego dico quod ommmo vos debeams facere parmntelam
cum domino de mediolano et est vobis multum expediens, qua sisola fama 1stjus
matrimoni) seit (sic) terruit hostes vestros, quid ent quando matrimomum ent com
pletum , quo audito dommus Episcopus cathamensis Increpavit dictum fratrem
obbertmmum fortiter tamquam Infidelem nuncium, et qm procurabat quod Insula
Rex et barones Rebellarent domino pape, sicut patet et probary potest per Reve-
rendum dominum Patrem Episcopum Cathaniensem, Magmficum dommum artalem
de alagone, magistrum philippum de castro Iohanne ordims mnorum et per omnes
alios proceres qua m dicto comsilio Interfuerunt

Item dicat quod dictusque frate obbertnus est vite Infanussime et nephandissime et
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VICIOSUS maX1me In crumne pessimo sotome (see),sicut patet per deposiciones factas
contra dictum fratrem bertinum de taly erimine pessimo sotomie per multos testes
et contestes et per comphices 1n tal) crimine ac etiam alios probos qui eius vitam
cognoverunt a puericia, quorum deposiciones propter enormitatem erimms et cir
cumstancias valde orribiles ac ommbus auribus obstupendas non oppono, sed Re-
micto ad acta provincie et processus factos, m qubus delncide et particulariter
omma declarantur

Ttem dictus frater obbertinus est homo sine conscientia, nam Raro dieit officium
divinum aat raro confitetur sed quasi satane totaliter traditus, semper quesivit
scandala semmnare Et qua n talibus et tot crimmibus se captum et comprehensum
scenciebat, timens dictum fratrem nicolaum tunc mimstrum ne forte virgam Iusheio
extenderet contra eum, fugit f ciem Tudicis, ac se Involvens in negociys secula
ribus per falsas literas et mendaciter Impetratas sic et taliter contra dictum fra-
trem meolaum ordmavit quod sime ordine Iudiciario et audiencia data dictum fra-
trem nicolaum fecit ab officco mimsters) absolvy Et preter modum auves sanchis
simy donun) dominy nostr) pape 11aculavit dictum fratrem mcolaum de ermmme heresis
mendaciter Infamando Ex quibus ommbus et singulis supradictis Idem frater m
colaus, non Intendens Iudicium effugere seu vitare sed solum subspectum sih Iu
dicem recusare, protestatur quod ommmo Intendit se submittere Tudicio et correp
tiom sacrosancte Romane matris ac umversalis ecclesie et Reverendissim) archie
piscopi panormitan) et ommum abiorum quornm Interest et Interesse poterit in
futurum Et qua subspecty et [mmey Iudices esse non debent, et quodammodo
naturale est subspectorum Indicum Insidias declinare et Immicorum examen Re
fugere, Ideo dictus frater micolaus Recusat dictum fratrem symonem Inquisitorem
m Tudicem suum et audienciam suam m hae parte, tamquam malivolum subspec
tum ac de taly crimine ab eodem fratre micolao Reddargutum et comprehensum,
offerens se, s1 opus fuerit, paratum arbitrum eligere super subspicione cognoscenda
m hac causa Et similiter Recusat omnem processum factum aut fiendum per eum
dem magistrum symonem contia fratrem micolaum prefatum maxime ad accusa-
cionem talis qui causis eb racionibus supradictis mn accusatione ’ahqua audir) non
debet, cum e1 limina Tudiey) sint preclusa

Recusat etiam notarios suos et officiales ac eidem quomodohibet assistentes
tamquam emulos et Immicos, quod, sicut absit, dictus frater symon deliberet et
determmet procedere in causa 1sta quomodolhibet, directe vel Indirecte, m preiu
dicium et gravamen nec non cb fame dict fratris micolay ac ewus dochine ymmo
verwus sancte Romane ecclesie, ex nunce prout ex tune et ex tunc prout ex nunc,
dictus frater nicolaus a talj sentencia seu gravamme seu processu ad sedem apo
stolicam hyjs scriptis provocat ot appellat, dicens processum Ipsum nullum esse
et sentencia, s1 qua lata esset per ipsum, et ab ipsa smmlifer appellat ex tunc
prout ex nune et exnune prout ex tune, et apostolos (1) petib et Tterum pefit sepius
et Instanter, tales quales sibi darj possunt, ponens se sub protepcione et custodia
sedis apostolice specialy et dominj nostry pape, qu est Tutor et defensor ommum

¥

(1) Gt apostols erano lettere che dava il gindice della prima sentenza per fars: lappello
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suorum ecclesiarnm monasteriorum Religiosorum et dej servorum et ommum uni-
versorum fidelinm christianorum de sua sancta protepeione confidens hanc suam
super hoc faciens protestacionem et Requisicionem dictus frater micolaus coram
me notario publico et testibus Infraseriptis contra dictum fratrem symonem In
qusitorem publice palam et in seriptis siby pro loco et tempore valituram Ad quam
protestac;ouam dictus frater symon Respondit et dat quod habita per eum copia
protestaciomis eusdem pretermodum Respondebit protestaciom prefate Testes do-
minus franciscus de vital) panornutanus canomeus ac canior sacre cappelle reg)
palacyy fehers urbis panormi, dominus stephanus de Tuncta canomicus panormitanus,
dommus Tohannes de precopio, philippus de claromonte clericas, preshiter Rogerius
de romea, notarms Iacobus de adam, preshiter aloyswus de ypouto succantor maoris
panormitane eeclesie et georgius de zafarombus

(Reg di Not Envico de Cortisio, ann 137175 Indiz X XIIT N 83)

-

11

Responsio fratris symonms facta per ewm wn protestacione fratris nicolay de agrigento

V; septembris, xy¢ Inditioms  dictus frater symon hahita per eum copia dicte pro
testacioms emsdem fratris meolay de agrigento ordims munorum sacre theologie
magistr), per quam suum Iudicium videtur restringere et ews examen tamquam
subspect; Tudicis pemitus recusare, i hys seriptis Respondit Dicens prefatam pro
testacionem dicti fratns mcolay fore nullam ac super falsis et frivohs fundatam
et non cum Iundica racione ac ITuris ordine roboratam Nam cum in quadam pa
blica disputacione facta per dictum fratrem micolaum mn conventu mmnorum Civi
tatis panorm: Ipse frater micolaus contra suum Respondentem argueret quodam
argumento comuni, quod comumter doctores ponunt m septima et vicesima prima
d prim1 sentenciarum, per quod videbatur essentiam divinam a divims persoms Rea-
liter dividere, et predictus magister dictum argumentum multum dificultaret, volens
Ipsum quast Insolubile demonstrare non sme scandalo fide) cathohice, dictus vero
frater symon, hoc audiens , voluit solucionem dare secundum sanctorum et doe-
torum opmiones 1psum eidem declarare, et maxime qua dictus frater symon audi-
verat quod aliquando habmt dixisse dicant quequd volunt christian) argumen
tum 1stud est Insolubile, et Ipsum christus non posset solvere, et Ita predictus
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frater mcolaus est sib1 delatus audita solucione per enmdem fratrem symonem data,
predictus frater micolaus cepit Insinire (sic per Insanmwre) nec graha chrish fut Ib)
de aliquo errore correptus, teste domuno archiepiscopo panormitano ibj presente et
alus Intelligentibus vins Et cum m eadem disputacione per quamdam Investiga
tivam racionem Idem frater symon argueret, qua materia erat de beatitudine
amme separate, et quid formaliter beahficaret mentem separatam, quer'eret an di
ceret seu verbum ipsius amime ab ipsa emanans, an diceret seu verbum patns,
quod dicimus filmm 1 divims, prefatus frater mcolaus, sive madvertenter sive ex
v1 argument) ad alteram partemn redductus, Respondit quod erat verbum divinum,
dictus autem frater symon audiens modeste dixat eidem fratry meolao advertatis
quod dicitis magister Ita quod i dicta disputacione non Intervemt Indignacio ant
amm participacio, cuus signum fuit quod terminata disputacione fecerunt cum
dicto domimo archiepiscopo karitativam et letam collacionem, et sic Respondit quod
disputacionem secundam non tenmt ad vendictam, sed voluit solum declarare pro
auditorum hedificacione quantum permmthit humana fragihitas et m se maxime (1)
quahter tres divine persone Inter se reahter diferentes et divina natura nullo modo
Realiter diferant, secundo quod est 1llud dicere seu verbum quod formaliter bea
tificat mentem beatam , nullo modo sit dicere Increatum nec essentiale nee per
sonale, prefatus frater seu magister audiens quasi m fine sue disputacioms cogi-
tavit, aut qmbusdam scripturis quas 1n manu differebat (s:¢) aut mordinata verborum
serie ems ammum provocaret ad turbacionem ut ex hoc non devemrent ad Inve
stigacionem profunde et pulere materie supradicte Nam, porrectis predictis ce
duhs et per eum sepius laceratis, argmt, ut predictum est, per incompositam verho
rum seriem, quorum Intentionem percipiens et non mordmnatam fictionem Repe-
tens, quod est signum mon Indocti secundum magnos doctores, quamquam ex hoc
non meritum 1 sacra theologia magistrum se asserat, Intelhigens siby prefatum
magistrum dixisse non fore Impossihile divinum verbum esse formam alicujus na
ture creatum , Respondit per tres proposiciones prima, quod est impossibile diva
num verbum personaliter et formaliter uniry ahieuy acerdent), Tta vadehcet quod sine
aliquo creato hec sit natura divinum verbum est album aut calidum, secunda
quod non est possibile divinum verbum formaliter aut personaliter umrj solj ma
terie prime, Tertia fuit hee, non est possihile divinum verbum formaliter unir) alicu)

(1) Credo che mn questo luogo e m altrn del presente documento manchi qual
che parola (a tacere degh svariom di grammatica) a completare 11 senso del di
scorso, del resto non sarebbe di ci0 a recar meravigha, perche 11 documento e
tratto da un registro notarle, cice da un volume nel quale lo scrivano del no
taro traseriveva le minute degh atti, e sebbene generalmente (hisogna dirlo) le
copie der registr1 siano corvette, pero nella specie trattandosi di una disquisizione
teologica muna meravigha, ripeto, che lo scrivano poco pratico con simili espres
siom abbia preso qualche abbaglio
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nature composite, quas propositiones predictus frater nicolaus audiens exclamavit
velud msanus et Tgnarus, ut eidem fratry symon) videbatur, materie de qua logue-
bantur, et finahter cum tumultu determmnata fuit disputacto supradicta, qua dispu
tacione termunata, sme Investigacione vert‘ahis fuerunt postmodum vocaty per
magnificum et potentem dommum lohannem de claromonte, ad Inducionem fratris
mcolaj predicty ut ymagmavit dictus frater symon, fuerunt pacificaty et In cari
tativa et fraternah, sicut decet Religiosos et sanctos, concordia unir), quam semper
servavit, servab ot servabit, dante domno, 1n futwram, seut vir Rehigosus et ma
gister et tam ardu) catholice fidy) negocy Tudex vienys semper oditis, et de hoe
deus sit e testis et sanchissunusin chnisto pater et dommus domnus gregorius
nune summus pontifex, Coram quo dictum fratrem mcolaum mimme accusavit set
excusavit nec non et coram Reverendissimo m chnisto patre et domino domino
hostiens: cardmmali de ordmie predicatorum, ¢t glandicenst de ordine minorum, quj
m hac parte sciunt diet) fratris symoms conscientiam ex eisdem Removet falsam
et friyolam causam subspicioms, quam habet Tdem frater mcolaus de dicto fratre
symone, nam gratia chnst: nee rancor nec malivolencia neque odium contra dictum
fratrem micolaum Regnat in amma ewsdem fiatrs symonis, nec viciorum si sunt
Ad Td qnod dicit quod non debeat Idem frater symon testes Recipere aub contra
eum Inquirere, dicit predictus frater symon, quod 1sta est temerana protestacio,
quia oportet ej 1psos Recipere et conscibere omnes actestaciones, denunciationes,
ot accusaciones contra quemcumque de fide subspectwm vel etiam non subspectum
hereticum, fautorem, defensorem ct Receptatorem cuiuscumque heretic) aut infide
subspect) alyas esset excomunicatus Ita quod predictam protestacionem et appel-
lacionem tamquam frivolas et nullo Ture fundatas ymmo ommn) Tur) pemtus repu
gnavit et nullo modo admisit neque admictit, sed 1psam exinde Recusanit atque
Recusat 1n higs serptis tamquam Iusta et competens Tadex in causa sua, et
maxime qua hoc sibi mandavit dictus summus pontifex oraculo vive vocis Pre
terea Tdem frater micolaus Irracionabihiter et malivole petit sen Refutab cumdem
magistrum symonem tamquam gubspectum Tudicem, pro ¢o quod Idem frater symon
semper obtult se paratum m urbe prefata panormi procedere sive ad sentenciarm
sive ad gravamen dicty fratrs nicolay quodeamque de consiho et asscnsu Reve
rend1 patmis et dorun) nostry archiepiscop] panormitan) quem Ipse frater nicolaus
m sua protestacione non Refatat de qubus ommibus et singulis supradichs Idem
frater nicolaus Requisivit nos predictos Tudicem ot notarmum ex Regia parte of
fictcum Implorando ut de premssis omnibus et simguhs supradictis seriptum publ
cum Instrumentum siby facere deberemus nos igitur emsdem protestantis Requ
gicion) Tuste utpo'e annuentes, cum luste petentibus non sit denegandus assensus,
presens publicum Instrumentum protestacioms ewsdem dicto fratr meolao hoe pe
terty exinde factum est per manus mej predict) notai) publicy meo solito signo
signatum nostrum qu supra Tudicis eb subseriptorum testium subscniptiombus et
testimonio Roboratum Actum m urbe feher panormi anno mense die et Inditione